124 V I N D I C . C O N T R A
parere recusent. In summa: Principes legiti-
mī, leges à populo accipiunt, diadema ve-
rō, honoris: sceptrum, potestatis insigne, ut
& acceptas tucatur, & ex earum præcipue
triflagriam sibi quærant.

*An prius: Quid ergo est? An non licebit principi
ceps nouas leges ferre, veteresque abrogare? Sa-
nē, quia regis est, advertere non modò, ne
possit.*

Quid ergo est? An non licebit principi
ceps nouas leges ferre, veteresque abrogare? Sa-
nē, quia regis est, advertere non modò, ne
possit. Quid cōtra, in uero fraudem legum fiat: verum
etiam, ne quid in ipsis desit, aut redundet,
ne vetustate obsolescant, ne obliuione sepe
liantur: si quid abrogandum, surrogandum,
derogandum putabit populum, populiue
Optimates aut Ordinarios, aut extra ordi-
nem conuocatos admonebit, legemq; ro-
gabit. At sane non prius iubebit, quam ab
iudicem rite expenia comprobataq; fuerit.
Ubi vèrō iussit, non est amplius pœnitentia
locus, eidem omnino parere tenetur.
Quia enim plus exempla, quam verba mo-
nent: quam tulerit, ipse serat oportet, cum
frustra sanè & inique quodammodo Prin-
ceps à subditis postulare videatur, ut leges
curent, qui quas custodire tenetur, ipse ne-
gligit. Neq; enim reges à subditis impunita-
te, sed equitate & iustitia differre conuenit.
Propterea Augustus, et si decreto Senatus
legibus solitus dicebatur: cum adolescen-
tem reprehēderet, quid in legem Iuliā de
adulteriis peccaret: ac ille eandem ab Augu-
sto,

sto, qui legem tulisset, violari obiiceret, erratum agnouit, ac præ mœrore cibo abstinuit: adeo nil magis naturæ cōuenit, quām ut, quod verbo doces, exēplo ipse doceas.

Solebat legislator Solon leges cōferre cum Demosth. numismatis, quia illæ societatem hominū, Orat. cons. ut hæc commercium conseruant, nec inētra Timos pte. Quod si verò semel probata mutare,

aut extenuare reges iure nō possunt, absq; Reip. consensu: an non multo minus leges figere & refigere, sine quibus neque reges, neq; homines vsquam esse possunt, sed ferā

rum instar, aut per sylvas vagātur, aut in an Innoc. 3. ad tris delitescunt? Itaq; in imperio Germani Regē Tar co, si quam legem necessariā esse putet Imperator, rogat primū in Comitiis. Si probatur: Principes, Barones, Ciuitatum legati de iureius sub signant, ac demum lex rata esse solet. Iu quando.

rat verò, se & leges latus seruaturum, & nouas non nisi de communi consensu, vllas laturum. In regno Polónico lex est, nē vllę no

uae constitutiones fiant, præterquam de publico consensu, aut alibi, quām in Comitiis. Renovata ann. 1454.

In Francico, vbi tamen amplissima vulgō censemur regum authoritas, serebatur olim Leges in trium Ordinum cōuentū, regioūe consilio ambulatorio. Ex quo verò Parla- mētum statarium est, frustra sunt omnia regum edicta, ni Senatus ille cōprobet, cum tamen Senatus seu Parlamenti Aresta, si lex

1538.

126 V I N D I C . C O N T R A
desit, legis vim passim obtineant. Et in Anglico, Hispanico, Hungarico, & cæteris i-
dem iuris est, vt & in antiquis quoque fuit.
Etenim si à legum cōseruatione regna pen-
dēt, leges verò ipsæ ab homuncionis libi-
dine: an non certissimum est, nullius un-
quam imperij statum stabilem futurū? An
non, si quod quibusdam accidit, aut conti-
nenter, aut per interualla mente titubet: re-
gnum etiam titubare, breuiq; ruere necesse
erit? Quod si verò, vt ostendimus, leges re-
gibus potiores sunt, si reges legibus, vt servi
dominis, parére tenentur: quis non legi,
quām regi parére malit? quis regi legem vio-
lanti obsequatur? quis violatæ auxilium fer-
re recuset? Iam cum Princeps legum domi-
nus minimè sit: in aliis quatenus dominus
censeri debeat, videndum est. Adulatorum
aulicorum axioma per celebre est, Princi-
pes in subditos eam, quam domini olim in
seruos potestatem, vitæ, inquam, & necis
habere. Adeò verò istis nugis principibus
imposuerūt, vt plerique, et si ea sœvitia non
vtantur, non eo minus tamen sibi licere pu-
tent, sed de suo iure quodammodo cederet
videantur. Dicimus verò nos contrà, Princi-
pem tanquam legis ministrum & executo-
rem, in eos tantum, quos Lex iussit, gla-
diū stringere posse. Sin fecerit, nō regem
amplius, sed tyrannum: non iudicem, sed
præ-

An prins
ceps ritæ
necis & pos-
testate in
subditos
habeat.

prædonem: nō legis custodem, sed violato-
rem esse. Hic considerandum est in primis
certissimum totius huiuscē disputationis
fundamentum, quo reges vtilitatis publicē
causa constitutos fuisse statuimus. Eo enim
posito tota lis finita est. Quid enim? An regē
quæsisse homines verisimile est, qui quo-
tiescunq; collibitū esset, quos vellet, teme-
rē necare posset? qui, vt ira vindictæ corri-
peretur, obuios quoisque ad mortem rape-
ret? qui, in linguae acie, vt inquit Sapiens,
mortem circumferret? Minimè omnium.
Nemo est, qui salutem suam ab alieno arbitrio
ultrò pendere velit. vix quisquam ami-
co, vix fratri vitam suam concredere ausit.
Multò minus itaq; extraneo, quamvis præ-
stantissimo, cum Athamas in filios, Ajax in
amicos, æmulatione, odio, furore corre-
ptus interdum desæuiat. Sin verò quilibet,
vt vitam suam diligit, ita maximè conserua-
tam cupit: quam, quæso, securitatem putas,
si mucro tenui de filo suspensus, ceruici tuæ
perpetuò immineat? quas dapes non fasti-
dias, si iste metus adsit? Quod verò tenuius
filum diligere queas, quam si homuncioni
in dies, in horas, in momenta mutari soli-
to, milites quotidie frænum rationis, vt va-
riis perturbationibus rapitur, excutienti, vi-
tam, salutemque tuam commiseris? Quæ,
quæso, spes hunc metum, quæ vtilitas hoc

128 V I N D I C . C O N T R A
damnum periculumq; compensare vlo p^a
cto queat? Innocentes ergo tantum, quos
Legis vox damnarit, gladium stringere pos-
sunt. An non verò forte, quia vita causa fa-
uorabilior est, quos lex damnavit, absolu-
re saltem rex poterit? Nihilo sanè magis.
Quid enim? Grassatores, prædones, sica-
rios, raptores, veneficos, magos forte, & a-
lias humani generis pestes, quod tyrannos
passim fecisse legimus, & facere etiam inum
videmus, præpostera ista clementia fouerez.
Itaq; quod vnum lex violata persigium ha-
bet, Asylum sceleratorum omnium foret.
Qui vindicando sceleri gladium à Lege ac-
cepit, scelus ipsum aduersus legē armaret:
Iupos deniq; in ouile accerseret, qui arcess-
re deberet. At certè, quia interdū ea accide-
re possunt, in quibus lex muta, lege loquen-
te, legis ratio, regis oratione, quasi interpre-
te, opus habet, cùm quis nempe in legis ver-
ba magis, quàm in ipsius sententiam incidit,
licebit regi, ne summum ius summa iniuria
fiat, adhibita in consilium ratione, quæ le-
gis anima ipsa est, legem interpretari: nimi-
rum, quia, quod ex legis sententia est, ex le-
L. nominis ge ipsa esse iudicatur. Ne tamen perturba-
& rei. §. tio vlla sedem rationis occupet, inconsultis
verbū ex sapientibus, quod Alexandrum Seuerum
lege. D. de Imperatorem Romanum solitum facere
ver. signif. legimus, nil planè definiendum putabit.

Hoc

Hoc modo homicidam quidem seuerè puniet: ei tamen indulget, qui excusa è manibus securi transeuntem fortè aliquem occiderit. Grassatorem morte mulctabit: qui grassatorem, vim vi repellendo, interficerit, absoluet. In cæteris deniq; casum à dolo, bonam fidem à stricto iure, quodā quasi boni viri arbitrio distinguet: dolo, aut male fidei nunquam patrocinabitur. Nec vero propterea minus poterit clementis nomen assequi. Clementior certè est pastor, qui luppen necat, quam qui seruat: rex, qui sonum carnifici tradit, quam qui eripit. Si necas, vnius nece innocentes multos morti eripis: si parcis, quia & istum sua impunitate, & alios paris impunitatis spe ad quodvis scelus patrandum audaciores facis, innocuos postea innumeros illorum manibus interficis. nempe quosdam necare, clementia est, quosdam seruare, crudelitas. Itaque ut regi, tanquam custodi Legis, verba, interpretari interdum licet, ita & Senatui, in omnibus regnis bene constitutis, iniunctum est, & ex officio conuenit, tum interpretationem regis examinare, tum etiam eiusdem seueritati clementiæ modum adhibere. Quod si vero hominum corruptela factum est, ut hæc minus re ipsa obseruentur, idem tamen perpetuò ius est, quod in libertatem vindicari oportet. Ne plura

130 DE IURE MAGISTR.

exempla in re tā manifesta accumulemus, in Frācico regno ita obseruatum fuit. Quos enim rex absoluerat, capite plesti, quos occisos voluerat, absolui sāpe vidimus. Intendū etiam scelera, teste rege commissa, impunita fuerunt: quia plures testes non succurrebant. quod sub Henrico II. in cuiusdam extranei, grauissimi criminis à rege ipsō accusati, persona accidit. Cūm quis verò reus amicorum precibus veniam à rege impetravit, Cancellarius, causa cognita, recusare potest. Sin & hīc conniuet, ad iudices nihilominus veniat oportet. qui quidem non modò, an obreptitia venia sit, sed etiam an ciuilis & legitima diligenter examinare debent. Reus verò, qui codicillos illos veniales impetravit, non prius iis uti & niti potest, quām sese coram iudicibus steterit capite aperto, genibus flexis, carcere resque vltrò subierit, interim dum causæ, quæ regem impulerunt, penitiantur. Hæ si minus idoneæ sunt, mulctatur reus, perinde ac si rex non condonarit. Si contrà, est sanè, quod non regi, sed legi eiusq; æquitati, vitam acceptam ferat. Hæc partim, ne reges aut priuata odia, publica potentia frēti, exerceant, aut publicas iniurias authoritate propria remittant, partim etiam, ne subditi reges aduersus leges exorari posse patient, rectissimè instituta fuerunt. Quæ si

hoc

hoc seculo male obseruat: manet tamen
id perpetuo ratum, quod dicimus Leges in
regni incolas, vitae necisque potestatem ha-
bete, non reges, qui legum tantum ministri
& custodes sunt. Enim vero subditi regis *Subditū*
serui, ut vulgo dicitur, minimè sunt. neque *sunt regis*
enim aut bello capti sunt, aut precio em- *fratres,*
pti. Quin potius, ut vniuersi domini, quod *non serui.*
antea probauimus, ita singuli fratribus, seu
agnatorum & consanguineorum loco cen-
sendi sunt. Ne quis miretur: hæc est vox *Deut. 17.*
Dei, legem regibus præscribentis: Ne cor
suum super fratres suos extollat, è quorum
medio delecti sunt. è qua Bartolus ipse, licet
in seculo tyrannorum feracinated, non ve-
retur elicere, subditos nō esse regis seruos,
sed fratres, & fratribus loco & conditione
etiam habendos. Itaq; Dauidem subditos
e nomine compellare non pudet. Prisci ve-
ro reges vocabantur Abimelech, quod *He- 1. Chron.*
braice sonat Pater meus rex. Nimirū Deus *c. 28.*
Opt. Maximus, cuius quotidie clemētiam, *Bartol. in*
raro seueritatem, et si iustissimā, semperq; *tract. de re*
cum misericordia coniunctam experimur, *gim. Ciuit.*
Principes vicarios suos docere voluit, non
metu, sed amore subditos retinendos esse.
Nec vero nobis ipsi succéseant, quasi eo pa-
sto quid regiae dominationi detrahatur. Ve-
re eò amplior est, quod diuturnior. Malus ve- *Cic. lib. 3.*
rò, inquit ille, diuturnitatis custos metus, *Off.*

132 V I N D I C . C O N T R A
cùm oderint, quem metuant: & quem quí
que odit, periisse expetat. At contrà, cùm ad
opes tuendas nil aptius sit, quām diligi, be-
nevolentia vel ad perpetuitatem fidelis est.
Itaque qui subditos fratrū loco habet, in
mediis periculis tutus videatur, qui seruo-
rum, in eo metu versetur necesse est, in quo

Plato li.s. proculdubio dominus esset, qui in medio
de Repub. seruorum agmine, solus in aliqua sylva re-
linqueretur. Quot enim quis seruos, tor &
Seneca. hostes habet. quod omnes ferè tyranni,
subditis cæsi, experti sunt: cùm bonorum
regum contrà subditi non minus de illorū,
quām de propria salure soliciti sint. Huc
pertinet, quod passim apud Aristotelem le-
gitur, & ab Agasicle rege Spartæ pronúcia-

Aliud est
seruire, as-
liud obedi-
re: aliud li-
bertas, ali-
ud licētia.
L.5.D.de
parricidi.

I.2. ad leg.
Cornel.de
sicar.vbi
Vlp.leg.1.
C.de pars-
ritid.

tum fuit, Reges imperare tanquam patres
filiis, tyrannos tanquam dominos seruiss.
Quod ita accipiendum est, vt patriam po-
testatem, non in atrocitate, sed in pietate,
vt ait Martianus Iurisconsultus, consistere
intelligamus. Quod enim sub glandibus
obtinuit, vt patri filium mancipare & occi-
dere impunē liceret, non modò inter Chri-
stianos locum non habet, sed inter Ethni-
cos bene moratos etiam erga seruos iam-
pridem obsoleuit. Itaq; & pater inauditum
filium occidere nequit, quin in Corneliam
de sicariis incidat: & I.Pompeia de parrici-
diis, non minus tenetur pater, qui filium,
quām

quam filius, qui patrem occiderit, adeò ut Hadrianus imperator patrem, qui filium suum in venatione necauerat, quia nouer- cam adulterare dicebatur, tanquam latro- nem, in insulam deportari iusserit. Ad ser- uos verò quod attinet, admonemur in Sa- Eccles. 33.
cris literis, eos tanquam fratres tractare: in Cic. lib. 3.
prophanis, saltem ut mercenarios quosq; Off.
iure verò ciuitatum Ægyptiorum, tum Ro- Diod. Sic.
manorum, ex Antoninorum constitutio- lib. 2. c. 2.
ne, non secus in eum, qui proprium seruum occiderit, pœna dicitur, quam qui alienum. Quin & seruus, cui dominus ægrotati non prospexerit, quémue esurire patiatur, libe- L. 1. D. de
ratur eius potestate: & libertus, cui patro- bus, qui
nus atrocem iniuriā intulerit, potest actio- junt sui
nem criminis ei intendere. Quòd si verò vel aliis
longè interest inter seruos & filios, inter do ris.
minos & patres, nec tamen olim apud Eth-
nicos dominis in seruos sœuire licuit: quid,
quæso, de eo patre dicemus, qui cum Atreo
tragice exclamabit. Natis sepulchrum ipse
est parens: de eo principe, qui subditorum
inauditorū cæde adeò recreatur, ut aliquot
millia vno die interficiat, qui cruento nun-
quam satiatur, qui Caligulae, qui propterea
orbis Phætō vocitabatur, exemplo, vnam
populo ceruicem, quam vnico iictu ampu-
tare possit, subinde exoptat? An non aduer-
sus hanc rabiem legis auxilium implorare,

134 V I N D I C . C O N T R A
et eum gladium, quem legi custodienda,
tuendisque bonis acceptum, in honorum
necem, legisq; contemptum stringit, tan-
quam tyranno extorquere licebit?

*An omnia
sint Regis.* Sequitur iam, ut videamus, si minus vi-
tæ, an bonorum saltem dominus dici pos-
sit? ac primùm in bonis cuiusq; priuatis di-
spiciendum est. Nulla ferè hodie in princi-
pum Comitatu vox crebrior est, quam eo-
rum, qui regis omnia esse, dicunt. Itaque
quod ipse à subditis capiat, non auferre, ve-
rū quod non auferar, vrendum donare:
adeoque peruersit hæc opinio quorundam
principum mētes, vt miseros subditos, non
secus ac boues aratorios, quicquid arent,
quidquid terant, sibi arare terereq; dicere
non vereantur. Et quidem ita ex facto sece-
nemus hic perpetuò, Reges in utilitatem
populi creatos esse, & qui populi commo-
dis student, reges, qui suis, quod ait Aristot-
eles, tyrannos verè censeri. Cùm igitur sua
quisq; amet, pleriq; etiam aliena appetant,
an verisimile est homines aliquē quæsiuis-
se, cui omnia sua magno labore conquisita,
vltrò donarent an potius, qui, vt sua cuique
diuiti æquè ac pauperi constarent, operam
daret? qui sibi cūcta attribueret, an potius,
qui sua cuique æquabili iure tribueret? qui
tanquam fucus inutilis, apum labores ex-
hau-

hauriret: an potius, qui mella conseruaret?
 qui deniq; propria cuiusque inuaderet: an
 qui ne ab hostibus inuaderentur, prospice-
 ret? Qui, quæso, mea refert, dicat Agricola,
 hostis, an rex mea mihi rapiat, si æquè fa-
 me pereo? peregrinus, an ciuis horreum
 meum euerrat, cellam exhaustat, domum
 diruat, si èquè esurio, contabesco, cōpluor?
 barbati militis, an Romani manu cadam, si
 æquè occido? Cur hostis, dicet ille, barba-
 rus, si tu ciuis? Cur tyrannus ille, si tu rex?
 Imò verò quò homicidio parricidium gra-
 uius est, eò scelus regis scelere hostium in
 pari damno superat. Quòd si verò homines
 regem creando sua quiq; regibus non do-
 natunt, sed conseruanda commendarunt,
 quo tandem, nisi prædonum titulo, ea sibi
 vendicare queant? Propterea Pharaones *Genes. 45.*
 Ægyptiorum, rerum priuatarum cuiusque
 ipso iure domini non erát, sed tum demum
 fuisse dicuntur, cùm sua quique frumento
 commutassent. Etsi de eius contractus vi
 disputari sanè & ambigi potest. Non pote-
 rat etiam Achabus, rex Israel Nabothum *Reg. 1. 21.*
 cogere, vt vineam suam venderet: quin po-
 tius etiam si voluisset vendere, ex lege di-
 uina non poterat. Imperatores Romani, *L. vñitor.*
 quorum immensa iactatur authoritas, ni-
 hilo plus iuris habuerunt. Hodie verò nul-
 lum regnum est, in quo non liceat singulis, *D. de
com. præd. diuid.*

136 V I N D I C . C O N T R A
etiam vilissimis, aduersus regem apud Iude-
ces ius suum persequi, ita ut Iaepius rex, qua
priuatus causa cadat: vbi verò cecidit, legi
parere æquè teneatur. Nec obstat, quod
quidam ex imperatorum familiaribus scri-
Seneca lib. psere Iure ciuili omnia regis esse, Cæsar em-
de benef. que omnia habere. Idem enim suam ita
7.1.4.5.6. sententiam interpretantur, ut ad reges uni-
uersorum imperium pertineat, ad singulos
proprietas, omniaque Cæsar imperio, sin-
guli dominio posideant. Scitum verò est
I.nauc. 36. illud apud Iure consitos, non si quis nauem
D.de eui- aut domum in uniuersum vindicare potest,
etionibus. idcirco singulas tabulas, vel singulos lapi-
des posse vendicare. Itaq; regnum Germaniæ, Franciæ, Angliæ, rex astrarere, vindica-
re, euincere iure poterit: neminem tamen
probum, nisi cum manifesta iniuria, pro-
priolare excludet, quasi idem, qui uniuer-
sum, singulorum etiam possessor esse de-
beat, aut iure possit.

An Tex fit
regni pro-
prietarius An verò patrimonij regij, publici, inquā,
dominij proprietarius dominus est? Hoc
sanè caput patilo accuratius nobis tractandum est. Notandum hoc primum, aliud ei-
se fisci, aliud principis patrimonium: alias,
inquam, res imperatoris, regis, principis, a-
lias Antonini, Henrici, Philippi. Res regis
sunt, quas ipse, vt rex, possidet: res Antoni-
ni, quas vt Antoninus. Et illas quidem à po-
pulo,

pulo, has à parentibus accepit. Hæc distin-
ctio in iure Ciuii crebra eit, in quo aliud
imperij, aliud Cæsaris patrimoniu dicitur:
alius fiscus Cæsaris, aliud Reip. aerarium: a-
lius Cæsaris, alijs fisci imperatorij procu-
rator: alij Comites sacrarum largitionum, de quad.
alijs rerum priuatarum: adeò vt, qui tāquam præsc.l.v.
imperator præfertur priuato in hypotheca, nus de qst.
tanquam Antoninus postponi interdum Mag.li.12.
possit. Consimiliter in imperio Germani-
co aliæ sunt res Maximiliani Austriaci, aliæ D.de iure
Maximiliani Imperatoris & alijs imperij, a- fici.
lij ipsius quæstores, vt etiam alio iure sunt
gentilitiæ principum ditiones, alio, quæ E-
lectoratus dignitatibus annexæ sunt. Quin
& alijs sunt apud Turcas fundi seu horti pa-
trimonialis Selimi, alijs fundi fiscales: & illi
quidem in mensa m̄ principis, hi in suspen-
tationem Imperij tantum impenduntur
Sunt tamē regni, vt Francicum, Anglicum
& cætera, in quibus priuatum patrimoniu
reges non habent, sed publicum tantum, à
populo acceptum: in quibus propterea ea
distinctio non adhibetur. Ac quantum ad
res priuatas principis, si quæ sunt, attinet:
non dubium est, quin earum proprietarij
sint, non secus ac singuli ciues, qui que eas
iure ciuili vendere distrahereq; pro arbitrio
possint. At certè fisci, regni, patrimonij re-
galis, quod domanium vulgato vocabulo

138 V I N D I C . C O N T R A

L.cum ser-
nus.30. 6.
vlt.D.de
leg.i. l.vni
versi.9. &
l.seq.C.de
fundop a-
trimon.

nuncupatur, proprietarij domini nulla ra-
tione censeri possunt. Quid enim? An quia
te aliquis pastore gregis causa fecit, gregem
ipsum deglubendum, diuendendum, agen-
dum ferendumque prolibito tradidit? An
quia te populus ducem iudicemue vrbis
regionisue alicuius constituit, vrbis regio-
nisue alienandae, vendundae, perdendae po-
testatem fecit? Cum verò populi vnà cum
regione fiat alienatio, an sui distrahe di, pro-
stituendi, mancipandi cui volueris, idcirco
tibi autoritatem dedit? Deinde, num regia
dignitas possessio est, an potius functio? Si
functio, quid cum proprietate cōmune ha-
bet? sin possessio, an non saltem eiusmodi,
vt is, à quo traditur, populus sibi perpetuò
proprietatem retineat? Deniq;, si patrimo-
nium fisci, seu domanium, reipub. dos verè
dicitur, & ea quidē dos, cuius distractione,
dilapidationeue & respub. ipsa, & regnum,
& rex deniq; ipse perit; qua tādem lege do-
tem istam alienare licebit? Infatuetur ergo
Vuenceslatus Imperator, insaniat Carolus
VI. Galliae rex, regnumq;, aut eius partem
Anglis donet vendatue: prodigat Malcol-
mus Scotiae rex regios fundos, regiamq; ga-
zam exhauriat: quid sequetur? Qui regem
aduersus exterorum impetus elegerunt, re-
gis dementiā serui exterorum fient: qui suis
sigillatim opibus ea ratione caueri volue-
runt,

runt, vniuersi prædæ exponentur: quæ sibi
quisq; quæue pupillis, vt in Scotia, ademe-
rit, vt remp. dotaret, leno aliquis abliguriet.
Siverò, quod iam sæpius diximus, reges in
vsum populi creati sunt: quis tandem vſus
erit, si nō modò vſus, sed etiam abusus con-
cessus est? Cui bono tot mala, cui vtilitatī
tot damna, totq; pericula? Si, inquam, dum
libertati meę incolumitatię prospicere vo-
lo, memet ipse mancipo, memet ipse vnius
libidini expono, memet in compedes nu-
mellasq; induo? Itaque hoc iuris vt natura
inſitum, ita & vſu apud omnes ferè gentes
comprobatum videmus, vt rempubl. regi
suo arbitratu minuere non liceat: isque, qui
contrà faxit, non regēm, sed tyrannum a-
gere censeatur. Certe cùm reges crearētur,
aliquas opes iis tribuere necesse fuit, qui
bus tum regium decus seruarent, tum verò
maximè regia onera sustinerent. ita etenim
& honestas & vtilitas poscere videbatur.
Ad munus regium pertinebat, iudices vbi-
que locorum constituere, qui munera non
caperent, quique ius venale non prostitue-
rent: præterea vim, quæ iuri, si quando o-
pus effet, opem ferret, præstò habere, tutas
vias, tutum commercium præstare, &c.
Sin bellum metueretur, aduersus hostes vt
bes præsidio munire, valloque cingere, e-
xercitum alere, armamentaria instruere.